
 

 

 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 83 DEL 28/10/2019 

 

 

ad oggetto: VARIAZIONE N. 21 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019 - 2021 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE. 

 

 

Oggi ventotto ottobre duemiladiciannove, dalle ore 20:38 circa, presso la sede municipale, si è riunito il 

consiglio comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 

 

     Presente 

1) VALERIO ZOGGIA 1) SI 

2) VALIANTE ENNIO 2) SI 

3) GINO PASIAN 3) SI 

4) GIOVANNI BATTISTA SCARONI 4) SI 

5) CHIARA VALLESE 5) SI 

6) LUCAS PAVANETTO 6) SI 

7) GINO CAMPANER 7) NO 

8) STEFANO BACCHIN 8) SI 

9) ANITA DA VILLA 9) SI 

10) FABIO VISENTIN 10) NO 

11) VENERINO SANTIN 11) NO 

12) DANIELA DONADELLO 12) SI 

13) DAMIANO MENGO 13) SI 

14) ILENIA BUSCATO 14) SI 

15) NICOLA MANENTE 15) SI 

16) ALBERTO CARLI 16) SI 

17) CHRISTOFER DE ZOTTI 17) SI 

 

Presiede ENNIO VALIANTE - presidente del consiglio comunale. 

Partecipa FRANCESCO PUCCI - segretario comunale. 

 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 

in oggetto indicato. 

 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 83 del 28/10/2019 [pagina 2 di 5] Comune di Jesolo 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 21 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019 - 2021 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITI i seguenti interventi: 

 

PRESIDENTE. La parola all'assessore Idra 

 

ASSESSORE IDRA. Buonasera, leggo velocemente la variazione 21. Iniziamo dal dottor Massimo 

Ambrosin, settore finanziario euro 40.000,00, maggiore spesa per trasferimenti e istituzioni sociali privati per 

infanzia paritaria, finanziata con economia e contratti di servizio a seguito di dismissioni di minori da 

strutture protette. Al fine di poter erogare entro l'anno in corso il contributo per spese di gestione, previsto da 

un accordo che è stato stipulato con la scuola delle suore di via Galeazza Santa Giuliana, si necessita 

rimpinguare l'apposito titolo di trasferimenti correnti scuole materne, scuole private con la somma appunto di 

40.000,00 euro. Poi abbiamo la voce di protocollo 6951, 24.000,00 euro maggiore spese del contratto di 

assistenza domiciliare per fornitura pasti a domicilio del Centro Pertini nuovi utenti, e per il potenziamento 

di nuovi servizi a favore anziani. Finanziata con economia di contratti di servizio a seguito di dismissioni di 

minori da strutture protette. Necessita di aumentare lo stanziamento del capitolo con contratti di servizio 

pubblico, politiche, sociali di assistenza domiciliare per complessive 8.000,00 euro. Per poter attivare il 

servizio di fornitura di pasti a domicilio del Centro Pertini, a seguito di nuove 15 richieste da parte di utenti, 

seguiti dai servizi di assistenza domiciliare, si chiede di aumentare lo stanziamento del medesimo capitolo 

per la somma di euro 16.000,00 al fine di potenziare i servizi a favore degli anziani, sia favorendo l'accesso 

agli stessi a misure economiche e ad altri benefici a loro destinati. Euro 600,00 maggiore spesa pagamenti 

diritti spedizioni e firme Centro Pertini finanziata con economie di contratti sociali per conclusione del 

progetto “Crescere insieme una proposta per i genitori”. Euro 77.000,00 maggiore entrata per rimborsi spese 

etiche ed economia dei minori contributi di bonifica che finanziano la maggior spesa di interventi finalizzati 

alla bonifica della ex stazione di travaso. Si rende necessario finanziare la spesa di 77.000,00 euro per la 

progettazione definitiva ed esecutiva, con l'analisi di rischio relativa e lavori di bonifica della ex stazione di 

travaso di via Labassa. Come indicato nella relazione, ha firmato il responsabile del patrimonio il dottor 

Mario Finotto. La spesa viene finanziata per 69.000,00 euro con la maggior entrata derivante dal rimborso 

delle spese energetiche da parte della Soluzione case del Turismo di Jesolo, e per euro 8.000,00 con minore 

spesa derivata da minori contributi di bonifica e dilazione per quanto riguarda il consorzio di bonifica Veneto 

Orientale. Per il dottor Claudio Vanin, settore polizia locale 29.880,00 euro, vi è un giroconto di spese di 

personale fra missioni e programmi diversi, nello specifico l'economia derivante viene utilizzata in minima 

parte per dare applicazione all'ordinanza del 1° agosto 2019, emanata dal capo dipartimento della protezione 

civile, in conseguenza degli eventi eccezionali meteorologici che hanno interessato varie regioni tra le quali 

il Veneto. Tale ordinanza prevede la possibilità di erogare a personale dirigente o titolare di posizione 

organizzativa di soggetti attuatori, direttamente impegnati in attività previste di piani commissari delegati 

con incremento fino dal 30% dell'indennità di posizione. Viene inoltre specificato che tale spesa è a carico 

del bilancio dei soggetti attuatori, e non è computata ai fini dell'articolo 1 comma 557 euro 206.726,00 

maggiore ruoli nelle sanzioni amministrative che finanzia prevalentemente il relativo fondo crediti di dubbia 

esigibilità, ed in minima parte servizi amministrativi del comando. A seguito dell'elaborazione di ruoli di 

sanzioni amministrative per violazione delle norme previste dai regolamenti comunali e dalle disposizioni 

delle ordinanze sindacali, si prevede per il 2019 una maggiore entrata di 206.726,00 euro. Abbiamo 

50.000,00 euro di maggiore entrata per trasferimento del ministero relativo al progetto Spiagge Sicure 2018, 

che finanzia prevalentemente mezzi per la polizia locale e in minima parte l’organizzazione di un evento. Ai 

fini della maggiore entrata si registra la necessità di provvedere alla sostituzione di mezzi vetusti in 

dotazione del comando di Polizia Locale. Richiamando comunque l'esclusione delle misure di contenimento 

della spesa per i mezzi adibiti al servizio di sicurezza, con l'acquisto di un autovettura allestita con le livree 

di istituto e di due motocicli allestiti, prevedendo la spesa di 47.500 euro al capitolo. Si necessita, inoltre, di 

destinare euro 2.500,00 per sostenere l'organizzazione di un evento. 

 

PRESIDENTE Iniziamo con le domande. Sono state fatte in commissione. Rispondiamo direttamente. Prego 

 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 83 del 28/10/2019 [pagina 3 di 5] Comune di Jesolo 

 

ASSESSORE IDRA. Mi sono presa nota di una serie di richieste. Per quanto riguarda la spesa relativa al 

personale dipendente e all'aumento della voce, nel dettaglio 11.100,00 euro al dirigente Vanin, ed 1.400,00 

euro alla posizione relativa alla dipendente Santarossa per integrazione della posizione, per la durata di un 

anno in quanto il comune di Jesolo è soggetto attuatore, delegato dalla Regione Veneto per le opere di 

sistemazione e rafforzamento degli argini del fiume Piave, per un importo di euro 330.000,00. Spese oggetti 

integrali di contribuzione da parte della Regione. Tale contributo è relativo agli eventi calamitosi che hanno 

interessato il comune di Jesolo dal 29 ottobre al 5 novembre del 2018 euro 18.700,00 in quanto il 15 giugno 

è stata assunta una dipendente dell'ufficio gare e appalti, sono stornate le relative spese di vari capitoli in uso 

all'ufficio risorse umane per rimpinguare il capito dell'ufficio gare e appalti. All'ulteriore domanda per 

quanto riguarda i mezzi della Polizia, ho un dettaglio. La Polizia Locale di Jesolo è dotata di 38 mezzi di 

trasporto, così ripartiti: 13 ciclomotori, 5 motoveicoli, 20 autoveicoli. Nei particolari mi dicono che 2 

motoveicoli allestiti necessitano di essere sostituiti in quanto non più rispondenti agli standard minimi di 

sicurezza previsti per la circolazione stradale, per quanto concerne gli automezzi allestiti negli anni si è 

provveduto al costante rinnovo del parco macchine a disposizione del comando, il veicolo attualmente 

destinato all'unità cinofila il pick-up 4x4 Nissan è immatricolato nel 2001, però il mezzo ormai è vetusto e 

non più idoneo alle lunghe percorrenze nel caso di spostamenti prolungati, come accade nel caso di corsi di 

formazione fuori sede. E pertanto si è deciso a procedere alla dismissione dello stesso e l'acquisto di un 

nuovo mezzo per pattuglie, con le esigenze di spazio e le caratteristiche di 4x4 che garantisca l'operatività in 

arenile in caso di necessità e per la garanzia di stabilità del mezzo in caso di strade ghiacciate, neve nel 

periodo invernale. E quindi è stato previsto l'acquisto di un Subaru 4x4 Station Wagon con livree di istituto, 

per cui sono necessari 40.000,00 euro. La variazione si rende quindi necessaria per l'acquisto dell'autovettura 

e di due motocicli a completamento delle somme già stanziate per l'acquisto di mezzi per la Polizia Locale 

nel bilancio di previsione 2019. Le somme si sono rese disponibili a seguito del finanziamento ministeriale al 

progetto, come dicevo prima, “Spiagge Sicure 2018”. Questo per quanto riguarda i mezzi. Per quanto 

riguarda la voce stazione di travaso, premetto che la realizzazione del corpo uffici servizi destinati al 

personale di Alisea Veritas interessa anche il terreno della ex stazione di travaso, sotto il quale sono presenti 

ceneri dell'impianto che devono essere smaltite a norma di legge con rilevante costo. Proprio allo scopo di 

determinare con precisione l'ammontare di questo costo di bonifica, con delibera 12 settembre 2019 numero 

66 è stata disposta una prima variazione finalizzata ad indagini integrative del suolo e rifiuti, oltre che nella 

falda per un costo di 58.682,00 euro. Tali analisi permetteranno di determinare con precisione il costo di 

smaltimento delle ceneri. Successivamente il comune di Jesolo ha presentato una richiesta di contributo a 

valere sul decreto del 28 agosto 2019. Tale richiesta se accolta, permetterà di finanziare sia l'80% di dette 

analisi, che la progettazione vera e propria dei lavori di bonifica per 76.372,00 euro. Ecco proprio la seconda 

spesa che si riferisce alla variazione di bilancio, di cui abbiamo letto prima. Questo per quanto riguarda 

Alisea. Poi mi avevate chiesto dei dati sulla imposta di soggiorno aggiornati alla data del 25 ottobre. L'ultimo 

dato del 25 ottobre del totale introito IDS 5.004.868,30, questo è il totale al 25 ottobre. Quindi abbiamo un 

discostamento, sempre le domande che mi avevate fatto, rispetto all'anno scorso nel bilancio previsionale 

avevamo ipotizzato 5.367.00,00 euro - è un discostamento di circa di 367.000 euro. 

 

PRESIDENTE. La votazione è aperta. 

 

DOPO DI CHE, messo ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di deliberazione ad 

oggetto: “VARIAZIONE N. 21 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019 - 2021 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 

AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE”, si evidenzia il seguente esito:  

 

- presenti: sindaco e n. 13 (tredici – Ennio Valiante, Gino Pasian, Giovanni Battista Scaroni, Chiara 

Vallese, Lucas Pavanetto, Stefano Bacchin, Anita Da Villa, Daniela Donadello, Damiano Mengo, 

Ilenia Buscato, Nicola Manente, Alberto Carli, Christofer De Zotti) consiglieri; 

- assenti: n. 3 (tre – Gino Campaner, Fabio Visentin, Venerino Santin) consiglieri; 

- votanti: sindaco e n. 9 (nove – Ennio Valiante, Gino Pasian, Giovanni Battista Scaroni, Chiara 

Vallese, Stefano Bacchin, Anita Da Villa, Daniela Donadello, Damiano Mengo, Nicola Manente) 

consiglieri; 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 83 del 28/10/2019 [pagina 4 di 5] Comune di Jesolo 

 

- astenuti: n. 4 (quattro – Lucas Pavanetto, Ilenia Buscato, Alberto Carli, Christofer De Zotti) 

consiglieri; 

- favorevoli: sindaco e n. 9 (nove – Ennio Valiante, Gino Pasian, Giovanni Battista Scaroni, Chiara 

Vallese, Stefano Bacchin, Anita Da Villa, Daniela Donadello, Damiano Mengo, Nicola Manente) 

consiglieri; 

- contrari: nessuno. 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2019/59 del 04/10/2019 ad oggetto: “VARIAZIONE N. 21 AGLI 

STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 - 2021 AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: 

APPROVAZIONE” e ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 

 

DATO ATTO del parere espresso dalla II commissione consiliare nella seduta del 24/10/2019, con esito 

favorevole. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile al consiglio comunale. 

 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 

 

VISTO il parere del collegio dei revisori dei conti, prot. n. 74.480 del 18/10/2019. 

 

VISTO l’esito della votazione come sopra specificata. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2019/59 del 04/10/2019 ad oggetto: 

“VARIAZIONE N. 21 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2019 - 2021 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 

2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE”, la quale costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 

 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno 

posti in essere dal dirigente del settore finanziario e sociale. 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 83 del 28/10/2019 [pagina 5 di 5] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il presidente Il segretario comunale 

 ENNIO VALIANTE FRANCESCO PUCCI 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7.03.2005, n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 1 di 7] Comune di Jesolo 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 2019/59 DEL 04/10/2019 

 

ASSEGNATA AL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 21 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019 - 2021 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE 

 

 

L’ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

 

RICHIAMATE le delibere di:  

 

- le delibere di:  

- giunta comunale n. 260 del 31 luglio 2018 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2019 – 2021 per la presentazione al consiglio comunale; 

- consiglio comunale n. 88 del 27 settembre 2018 con la quale veniva approvato il documento unico di 

programmazione 2019 – 2021;  

- giunta comunale n. 387 del 13 novembre 2018 con la quale veniva approvata la nota di 

aggiornamento del documento unico di programmazione 2019 – 2021;  

- consiglio comunale n. 107 del 29 novembre 2018 con la quale veniva approvata la nota di 

aggiornamento del documento unico di programmazione 2019 – 2021; 

- consiglio comunale n. 132 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2019 – 2021; 

- giunta comunale n. 464 del 28 dicembre 2018 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2019 – 2021; 

- giunta comunale n. 13 del 22 gennaio 2019 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del 

bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, alle risultanze finali provvisorie del 31 dicembre 

2018; 

- giunta comunale n. 73 del 12 marzo 2019 con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2018 e variazione n. 06 al bilancio 

finanziario 2019; 

- consiglio comunale n. 26 del 28 marzo 2019 con la quale è stata approvata la variazione di bilancio 

n. 07; 

- consiglio comunale n. 38 del 29 aprile 2019 con la quale è stato approvato il rendiconto 2018; 

- giunta comunale n. 169 del 21 maggio 2019 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del 

bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, alle risultanze del rendiconto 2018 (variazione 

n.12); 

- consiglio n. 49 del 27 giugno 2019 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 - 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019: approvazione”. 

- consiglio n. 50 del 27 giugno 2019 con la quale è stata approvata la variazione di bilancio n.13; 

- consiglio n. 55 del 31 luglio 2019 con la quale è stata approvata la variazione di bilancio n.16; 

- consiglio n. 66 del 12 settembre 2019 con la quale è stata approvata la variazione di bilancio n.17; 

 

- le determine: 

- n. 610 del 06 maggio 2019 con la quale è stata effettuata la variazione di bilancio n. 8 di applicazione 

avanzo vincolato; 

- n. 631 del 09 maggio 2019 con la quale è stata effettuata la variazione di bilancio n. 10 di modifica 

delle partite di giro; 

 

 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 2 di 7] Comune di Jesolo 

VISTE le seguenti richieste di variazione di bilancio prodotte dai dirigenti comunali: 

 

 

 

-dott. Massimo AMBROSIN – settore finanziario e sociale: 

 

- prot. n. 68294 del 24 settembre 2019 – euro 40.000 anno 2019: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2019 

 

Maggiore spesa  40.000,00 

2019 

 

Minore spesa  -40.000,00 

 

Maggiore spesa per trasferimenti a istituzioni sociali private (per infanzia paritaria) finanziata con  

economia in contratti di servizio a seguito di dismissione di minori da strutture protette 

   

 

Nel comune di Jesolo operano attivamente cinque scuole dell’infanzia paritarie che ospitano circa 

395 alunni e l’amministrazione comunale interviene a sostegno delle attività di quattro strutture, 

secondo modalità stabilite da una convenzione tra il comune stesso e gli enti gestori, approvata con 

deliberazione di consiglio comunale n. 190 del 19.12.1994 e sottoscritta il 27.03.1995. 

Anche la “Congregazione delle Suore Serve di Maria Galeazza”, che gestisce la scuola dell’infanzia 

paritaria “Santa Giuliana” ha chiesto di poter stipulare con il Comune di Jesolo la medesima 

convenzione. Pertanto, con deliberazione di giunta comunale n.179 del 04.06.2019 è stato approvato 

lo schema di convenzione, stipulata successivamente in data 08.07.2019, prot. comunale n.49980. 

Al fine di poter erogare entro l’anno in corso il contributo per le spese di gestione previsto da tale 

accordo si necessita di rimpinguare l’apposito capitolo n. 6150 “trasferimenti correnti a i.s.p. c.e. p.i. 

scuole materne contributi scuole private” con la somma di € 40.000,00. 

A tal proposito si utilizzerà l’economia di pari importo rilevata al capitolo n.18260 “contratti di 

servizio pubblico funzionamento c.e. politiche sociali asili infanzia minori” a seguito della 

dimissione da struttura protetta in data 23.07.2019 di n. 2 minori, inseriti successivamente in affido 

eterofamiliare (atti prot. n.55583 del 30.07.2019). 

 

- prot. n. 69351 del 27 settembre 2019 – euro 24.000,00 anno 2019: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2019 Maggiore spesa  24.000,00 

2019 Minore spesa  -24.000,00 

 

Maggiore spesa del contratto assistenza domiciliare per fornitura pasti a domicilio e al centro Pertini 

per nuovi utenti e per il potenziamento di nuovi servizi a favore anziani finanziata con economia in 

contratti di servizio a seguito di dismissione di minori da strutture protette 

 

Si necessita di aumentare lo stanziamento al capitolo n.18540 “contratti di servizio pubblico c.e. 

politiche sociali progetto assistenza domiciliare” con complessive € 8.000,00 per poter attivare il 

servizio di fornitura pasti a domicilio e al centro “S. Pertini” a seguito di 15 nuove richieste da parte 

di utenti seguiti dal servizio di assistenza domiciliare: il numero di nuovi utenti nell’anno in corso si 

attesterà, pertanto, a n.37, garantendo il servizio pasti a complessive 135 persone.  

Si chiede, inoltre, di aumentare lo stanziamento al medesimo capitolo con la somma di € 16.000,00 

al fine di potenziare i servizi a favore degli anziani sia favorendo l’accesso agli stessi a misure 

economiche ed altri benefici a loro destinati, che con il servizio di assistenza domiciliare puro.  



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 3 di 7] Comune di Jesolo 

A tal proposito si utilizzerà l’economia di pari importo rilevata al capitolo n.18260 “contratti di 

servizio pubblico funzionamento c.e. politiche sociali asili infanzia minori” a seguito della 

dimissione da struttura protetta in data 02.07.2019 di un minore e relativo genitore, in seguito al 

termine del progetto sociale di tutela (atti prot. n.48281 del 02.07.2019). 

 

 

- prot. n. 62244 del 28 agosto 2019 – euro 600,00 anno 2019: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2019 Maggiore spesa  600,00 

2019 Minore spesa  -600,00 

 

Maggiore spesa per pagamento diritti di proiezione film (centro S. Pertini) finanziata con  economia 

in altri servizi sociale per conclusione del progetto “Crescere insieme…una proposta per i genitori”  

 

Per utilizzare le opere audiovisive comunemente disponibili su homevideo presso il centro diurno “S. 

Pertini” è stato necessario aderire a specifica licenza pagando i diritti di proiezione di film, in quanto 

l’utilizzo di homevideo è destinato solo alla proiezione in ambito domestico.  

MPLC, Motion Picture Licensing Company, è una concessionaria a livello internazionale dei diritti 

di oltre 850 produttori cinematografici e nel mese di dicembre 2018 il Comune di Jesolo ha aderito 

alla cosiddetta “Licenza Ombrello” proposta da MPLC, per essere in regola con le proiezioni per 

l’anno 2019.  

L’attuale licenza scadrà il 27.12.2019 e per poter beneficiare di tale possibilità anche per l’anno 2020 

è necessario corrispondere alla concessionaria il costo della stessa, pari a circa € 600,00, entro il 

corrente anno finanziario. Per rimpinguare l’apposito capitolo n.18220 “imposte e tasse c.e. centro 

anziani” si utilizzerà la pari minore spesa al capitolo 18180 “altri servizi c.e. politiche sociali”, che si 

è riscontrata alla conclusione del progetto “Crescere insieme…Una proposta per i genitori” avvenuta 

all’inizio dell’anno in corso. 

 

 

- prot. n. 70428 del 02 ottobre 2019 – euro 77.000,00 anno 2019: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2019 Maggiore entrata 69.000,00  

2019 Minore spesa  -8.000,00 

2019 Maggiore spesa  77.000,00 

 

Maggiore entrata per rimborsi spese energetiche ed economia per minori contributi di bonifica che 

finanziano la maggiore spesa per interventi finalizzati alla bonifica dell’ex stazione di travaso  

 

Si rende necessario finanziare la spesa di € 77.000,00 per la progettazione, definitiva ed esecutiva 

con analisi di rischio, relativa ai lavori di bonifica dell’ex stazione di travaso di via La Bassa Nuova, 

come indicato nella relazione a firma del responsabile dell’u.o. patrimonio dott. Mario Finotto 

trasmessa alla Regione Veneto prot. com.le 69369 del 27/09/2019. 

Tale spesa viene finanziata: 

- per € 69.000,00 con la maggiore entrata derivante dal rimborso delle spese energetiche da parte 

dell’associazione Casa del Turismo di Jesolo – rete imprese, per l’utilizzo del piano primo del Centro 

Congressi Kursaal (capitolo 2316), come da relazione del 11/09/2019 prot. n. 65192; 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 4 di 7] Comune di Jesolo 

- per € 8.000,00 con la minore spesa derivata dai minori contributi di bonifica, irrigazione e scolo 

dovuti al Consorzio di bonifica Veneto Orientale (capitolo 2250). 

 

-dott. Claudio VANIN – settore polizia locale e appalti: 

 

- prot. n. 69223 del 27 settembre 2019 – euro 29.800,00 anno 2019: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2019 Minore spesa  -29.800,00 

2019 Maggiore spesa  29.800,00 

 

 

Giroconto spese di personale fra missioni e programmi diversi 

 

La prima parte della variazione (17.300,00) si riferisce ad una minore spesa per effetto di mancata 

assunzione di un Istruttore direttivo di Vigilanza ,mobilità e alla richiesta di conservazione del posto 

( per mesi 6) di un dipendente(vigile). 

Le economie derivanti sono utilizzate per rimpinguare il capitolo del personale “Gare e Appalti” a 

seguito di un’assunzione di un istruttore amm.vo contabile precedentemente non prevista 

nell’apposito capitolo nel bilancio di previsione 2019 

La seconda parte (12.500,00) della variazione si riferisce ad una minore spesa dovuta 

all’individuazione a seguito selezione pubblica di un dipendente interno quale Alta Specializzazione 

anziché esterno la cui spesa era quindi già prevista a bilancio. 

L’economia derivante viene utilizzata, in minima parte, per dare applicazione ad un’ordinanza del 1° 

agosto 2019 emanata dal Capo Dipartimento della Protezione Civile in conseguenza degli eventi 

eccezionali metereologici che hanno interessato varie Regioni tra le quali il Veneto. Tale ordinanza 

prevede la possibilità di erogare al personale dirigente o titolare di posizione organizzativa dei 

soggetti attuatori (Sindaci) direttamente impegnati nelle attività previste nei piani dei commissari 

delegati un incremento fino al 30% dell’indennità di posizione. Viene inoltre specificato che tale 

spesa è a carico del bilancio dei soggetti attuatori e non è computata ai fini dell’art.1, comma 557 e 

557 quarter (vedi documentazione allegata alla richiesta dell’ufficio) 

 

- prot. n. 69760 del 30 settembre 2019 – euro 206.726,00 anno 2019: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2019 Maggiore entrata 206.726,00  

2019 Maggiore spesa  206.726,00 

 

 

Maggiore ruoli delle sanzioni amministrative che finanzia prevalentemente il relativo fondo crediti di 

dubbia esigibilità e in minima parte servizi amministrativi del comando 

 

A seguito dell’elaborazione dei ruoli delle sanzioni amministrative per violazione alle norme previste 

dai regolamenti comunali e dalle disposizioni delle ordinanze sindacali si prevede per l’anno 2019 

una maggiore entrata di euro 206.726,00 al capitolo 1411/21. 

Si ritiene di stanziare in uscita al FCDE il 94% dell’entrata pari ad € 194.322,00 sulla base dello 

storico dei ruoli emessi e non pagati dagli utenti. Si prevede inoltre una maggiore uscita pari ad euro 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 5 di 7] Comune di Jesolo 

12.404,00 per i servizi amministrativi del comando di polizia locale al cap. 5150/6 per il pagamento 

delle spese relative alla gestione dei verbali emessi dal comando di polizia locale.. 

 

 

- prot. n. 69761 del 30 settembre 2019 – euro 50.000,00 anno 2019: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2019 Maggiore entrata 50.000,00  

2019 Maggiore spesa  50.000,00 

 

 

Maggiore entrata per trasferimento dal ministero relativo al “progetto spiagge sicure 2018” che  

finanzia prevalentemente mezzi per la polizia locale e in minima parte l’organizzazione dell’evento 

“Rifiuthlon” 

 

U.O. Polizia Locale e Messi 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno, classifica n. 13301/110 del 10 luglio 2018, nella quale 

viene previsto il finanziamento di specifiche iniziative finalizzate al rafforzamento dell’attività posta 

in essere nella lotta alla contraffazione all’abusivismo commerciale, avuta comunicazione con nota 

prefettizia prot. n. 184/GAB/2018 della concessione del finanziamento per l’importo di euro 

50.000,00, considerato che nel corso dell’anno 2019 sono state richieste successive rendicontazioni 

relative allo svolgimento del progetto e avuta conferma positiva dell’erogazione dello stesso entro il 

termine dell’annualità corrente si prevede una maggiore entrata di euro 50.000,00 al capitolo 580. 

A fronte della maggiore entrata si registra la necessità di provvedere alla sostituzione di mezzi 

vetusti in dotazione al comando di polizia locale, richiamando comunque l’esclusione dalle misure di 

contenimento della spesa per i mezzi adibiti a servizi di sicurezza, con l’acquisto di un’autovettura 

allestita con livree d’istituto e di due motocicli allestiti, prevedendo una spesa di euro 47.500,00 al 

capitolo 31004/61. 

U.O. Ambiente e Protezione Civile 

Si registra inoltre la necessità di destinare euro 2.500,00 al capitolo 16993 per sostenere 

l’organizzazione dell’evento “Rifiuthlon”, iniziativa di sensibilizzazione sui temi ambientali. 

 

 

VISTI: 

- art. 1, comma 820 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui “a decorrere dall’anno 2019, in 

attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 

2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le 

province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di 

spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

- art. 1, comma 821 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui “Gli enti di cui al comma 819 si 

considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 

L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118”. 

- art. 162, comma 6, e art. 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., gli stanziamenti di cassa del 

bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un 

fondo di cassa finale non negativo. 

 

CONSIDERATO: 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 6 di 7] Comune di Jesolo 

- che è stato effettuato il controllo sugli equilibri finanziari del bilancio 2019-2021 come disciplinato anche 

dall’art. 147 quinquies del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. di cui al protocollo comunale n. 71272 del 

04 ottobre 2019; 

- che ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., il responsabile 

economico-finanziario è preposto, tra l’altro, alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e 

degli impegni di spesa, alla regolare tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla 

salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione del bilancio 2019-2021 di cui al 

protocollo comunale n. 71271 del 04 ottobre 2019. 

 

RITENUTO di procedere alla variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 2019-2021 

come da allegato di cui al protocollo comunale n. 71270 del 04 ottobre 2019 per la parte competenza e per la 

parte cassa, ai sensi degli artt. 42 e 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di permettere il 

conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari responsabili. 

 

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui sopra, viene previsto il seguente fondo di cassa finale al 

31/12/2019: 

 

DESCRIZIONE +/- TOTALE 

FONDO DI CASSA ALL'1/ 01/ 2019 + 
 15.186.875,36   

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2019 PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE   + 

 

107.891.510,30   

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2019 PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE   - 
114.746.150,36   

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2019 CON LA PRESENTE 

VARIAZIONE   
+ 

325.726,00 

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE   -  

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE  - 
233.900,00 

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE   + 
102.496,00 

FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/ 12/ 2019   
 8.526.557,30   

 

 

VISTO: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.; 

- i principi contabili di cui all’art. 3 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e 

n. 4/4 allo stesso d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- il regolamento di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di consiglio comunale n. 93 

del 7 giugno 2001 e ss. mm. 

 

DATO ATTO che la presente proposta comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’ente pari a 325.726,00 euro, garantendone il complessivo pareggio. 

 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. la premessa è parte integrante della presente proposta di deliberazione; 

 

2. di approvare la variazione n. 21 al bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi degli artt. 42 

e 175 del d.lgs. n. 267del 18 agosto 2000, di cui al protocollo comunale n. 71270 del 04 ottobre 

2019per la parte competenza e per la parte cassa; 

 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 7 di 7] Comune di Jesolo 

3. di approvare il prospetto dimostrativo del mantenimento degli equilibri di bilancio, di cui al 

protocollo comunale n. 71272 del 04 ottobre 2019; 

 

4. di prendere atto del superamento del saldo di finanza pubblica in vigore dal 2016 ai sensi dell’art. 1, 

commi 820 e 821 della legge n.145 del 30 dicembre 2018; 

 

5. di dare atto, inoltre, che sulla presente proposta sarà acquisito il parere del collegio dei revisori del 

conto; 

 

6. di trasmettere al tesoriere la presente variazione di bilancio e l’allegato 8/1 di cui al protocollo 

comunale n. 71273 del 04 ottobre 2019, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis, del d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000 e ss.mm. 

 

 

L’ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

  Esterina Idra 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


